



## דיני ממונות בשלשה פרק ראשון סנהדרין

**אימא קטלא** הוא דאחא. תימה דמשמע דלא לקטלא אתא תו לא דרשינן מיניה כמינת צעלים כן מינת השור ותימה הא גבי רובע דדריש לעיל מדאיתקיש וכ"ת משום דחדא מיתה כמי אתרווייהו דכתיב והרגת את האשה ואת הצהמה הא גבי שוכב דרשינן מדאיתקיש אע"ג דכתיב מיתה בכל חד כדפי נפשיה ואיש כי יתן שכתבו צהמה מות יומת וגו' וי"ל דהתם צהמה כתיב צתריה לאקשווי צהמה לאיש אבל הכא כתיב שור צרישא והדר צעלים לאקשווי צעלים לשור ולא שור לצעלים אי לאו משום דמייתר דלא איצטרך לגופיה ואי"ת והא אכתי אצטרך יומת למיתה צדי שמים כדרשינן צאלו נערות (פסוקים לו: ושם) לפי שמינינו מומתין צדי שמים ונתנין ממונ ומתכפר להם שנאמר ואם כופר ישת עליו וי"ל דלא למיתה צדי שמים לחוד אתא הל"ל ימות אבל יומת משמע צד"ד לך מוקמי ליה למיתה ממש או לכמינת צעלים כן מינת השור ומי"מ כי מוקמינן ליה לכמינת צעלים כו' מקרא יוצא מידי פשוטו דמשמע דבעלים חייבין מיתה ועי"ל דה"פ ואימא לקטלא נמי הוא דאתא ולא למעוטי דרשה דכמינת צעלים כן מיתה השור קא אתי דקדרשינן ליה נמי מדאיתקיש: **שור** סיני בכמה.

### רבינו חננאל

א"ר זעירא לוד מיהודה היא ומפני מה אין מעבירין בה. מפני שהן גסי הרוח ומיונוי תורה. הפך אחי וחמא ר' אחא בן פוי אי"ל אישה בעברתי מבזה רובע זכר ולא שגא רובע נקבה דמשמע כל רובע בין אשה שהביאה עליה במהה בין איש שהביא עליו הבה מיתתין בכ"ג. בשלמא אשה כתיב בה והרגת את האשה ואת הבהמה אלא איש מנא לך. ופשוטו מדכתיב כן שוכב עם הבהמה מות יומת ודלא כה צריך דכתיב ואיש אשר יתן שכתבו בבמהה מות יומת. כל שוכב למה נאמר לא בא אלא לנשכב ומדאפקיה רחמנא בלשון שוכב ש"מ מה שוכב הוא ובהמתו בכ"ג אף במשכב הוא ובהמותו עשירים ושלהו. שור הנסקל בעשרים [ושלשה] שנאמר והרגת את האשה ואת הבהמה וכן בעליו יומת מה מיתה בעליו בכ"ג אף מיתה השור בכ"ג ואסקנא אבל למטליה על רצוהו בהמותא ללא למייר הכי דכתיב ביה בהרגו עצמו קרא אחרינא מות יומת המכה רוצח הוא לה ליה. אלא ללמוד כי על רציחתו אתה הורגו וחי אתה הורגו על רציחת שורו: **הוא** והדוב והארי והגמול והברדלס והנחש מיתתין בכ"ג. ר' אלעזר אומר כל הקודם להורגו וזה. אמר ריש לקיש והן שהמיתו. אבל לא המיתו. לא. אלא קסברי יש להן תרבות ויש להן בעלים. והניא כותיה דריש לקיש דמצינן לן קרא לרובע ונרבע ושור הנסקל וי"ל דהכא אית לן למילף טפי משום דכל דיני סקילה ילפינן לקמן מסיני שפרק נגמר דה"ן (דף מה). מניין שזדחיה הא ת"ל ירה מניין ששקילה ת"ל סקול:

**אימא לקטלא**. לחייב מיתה לצעליו ותיחייבה מיתה והכי מפקינן לה מפשטיה לגמרי: **אי כפז הכי**. קושיא היא. כלומר איצטרך יומת לדוגו צמיחה האמורה צתורה סמס דאילו אלף חנק דלא תימנא גם צעליו יסקל: **קטל איהו בסייף**. דק"ל לקמן (ד' נב:). רוצח בסייף: **קטל שורו נימא צסקילה**. דחמירה מכולן צמיחה: **הניחא**. הא דעקרת ליה לקרא מפשטיה ולא מוקמינן ליה למיתת חנק ממש: **למ"ד חנק חמור**. מסייף צפ"ד מיתות (לקמן נ:). הלכך איכא למיפרך קטל איהו בסייף קטל שורו צחנק: **אלא למ"ד חנק קל**. אימא למיתת חנק אתא: **משום היא גופה**. משום הך קשיא גופה דלא תימנא לא תקחו כופר כתב רחמנא וליקטול כתב רחמנא ומתן פדיון נפשו למימר דהיכא דקטל איהו לא תסגי ליה צממונא כו' אלל קטל שורו סגי ליה צממונא ואי לא יהיב כופר חייב חנק: **שור סיני**. צהמה שקרבא להר צעד שהשכינה עם דכתיב אס צהמה אס איש לא ימיה: **צנמה**. דייסי נידון: **מה איש צנ"ג**. דאיש פשיטא לן דכבד הוקצעו לשראל סנהדראת מיתרו ואילין: **צדלמ**. חיה היא וצלע"י קורין אות' פוטויו"ש: **אמר ריש לקיש**. הא דלמך ר' אליעזר כל הקודם להורגן זכה"ו והוא שהמיתו נפש ואמילתא דתי"ק דאיידי כשהמיתו קאי ר' אליעזר: **יש להם סרבות**. מותר לגדלן לפי שאלם יכול ללמן שלא זיקו הלכך שם צעלים נקרא עליהן ולא הוי כהפקר ואסור להורגן אס לא המיתו אבל אס המיתו סופן מוסיט על תחילתן שלא אלו בני תרבות ואין צריכין לדונן: **ר' יוחנן אמר אע"ג שלא המיתו**. א"ר אליעזר כל הקודם להרגן זכה וה"ק ליה לת"ק דקאמרת כשהמיתו צריכי כ"ג דיינין אני אומר אפילו לא המיתו מותר להורגן כל הקודם וכ"ש אס המיתו: **ואין להם צעלים**. כלומר אין שם הצעלים חל עליהם ולא הוו אלא כהפקר לפי שלא היה לו לגדלן: **זכה**. משמע נשתכר: **זכה צעורן**. העור שלו כיון דאין להם צעלים: **כיון דהמיתו**. ואמור רבנן דאין צריך לדונן צד"ד הוו להו כמאן דגמר דיינייהו ואסרי צהנאה דקד"ל שאס שחטו לאמר שנגמר דינו אסור צפרק שור שנגח (צ"ק מה): **זכה נשמים**. צדקה עשה: **איכא ציינייהו נחש**. דתי"ק חשיב ליה צהדי הך וצעי כ"ג וריע צאינן צצירא ליה כוותיה צר מנחש כלאמרינן צצריעה אבות מוקין (שם דף טו): **נחש מועד לעולם צנישא**

צדקת הכולל: **לענין ע"ו**. חלק בין יחידים למרובים דעיר הנדחת צני סנהדרי גדולה כדיילף לקמן (דף טו). ויחיד נידון צכ"ג דכתיב (צדסי יו) והולאת את האישה ההוא וגו' אל שערין צ"ד צשעעירין: **למימרא**. דשצט שלם שהודח צדינא דרציס דיינין ליה כדינא דעיר הנדחת דמיקרי מרובין דיינין ליה צסיף וצסנהדרי גדולה: **מעשרה ועד מאה**. צציר מעשרה לא מקרי עיר וטפי ממאה נפקא ממות עיר והוו להו ציצור וציצבור לא כמי צסיף הלכך כל אי נידון צפני עלמון וצסקילה: **צנשא**

אס חולדה וצדלמס מצויין שם משמע שהיא חיה קטנה ענין חולדה: **ר' יוחנן אמר אע"פ שרא המיתו**. אדרי"א דמתני קאי דקסבר א (אית) להם תרבות ואין להם צעלים ומימה דצ"ק דצ"ק (דף טו): **תן ר"א אומר בזמן ששם צני תרבות אין מועדים ואומר ר"ת דהתם גרס ר' אלעזר שמוכרו אחר ר"מ התם צגמרא והכא ר' אליעזר שהוא קודם ר"ע ומיהו אכתי קשה דהתם תגן והנחש מועד לעולם אליצא דכ"ע והכא קאמר ריש לקיש והוא שהמיתו אבל לא המיתו לא דיש להם תרבות ויש להם צעלים אפי' נחש ושמא יש לחלק דלענין דאין להורגן כל הקודם קאמר הכא דיש להם תרבות אפי' נחש אבל לא לענין נוק שלם ועוד ארי"ת תרבות דהתם הוא שגידלם צציתו ותרבות דהכא ה"היינו צקשורים צששאלות כגון ארי צגוהרקי שלו דאין להורגם אלף כשהמיתו אפי' נחש"ו: **מאי** זכה וצברין. צמרורה (צ"ק דף פ: ושם) גבי חתול כולאו מדוד דזכה לעורו: **תניא** בוותיה דר"ש. הא דלא חשיב הך צריס החולך (בימתי דף לו: ושם) צהדי חלת דהלכה כר"ל משום דהכא אליצא דר"א פליגי: **מועשרה** עד ק'. הא דלמך חשיב עיר צק' ולמך צעשרה נראה דפליגי צקרא דעמוס ה' דכתיב העיר היוצאת אלף תשאר מאה והיוצאת מאה תשאר עשרה:**

- א) [לקמן נב: פד:].
- ב) [שני טוס' ממות יט: ד"ה ושמואל ועוד עט ט. ד"ה אלף שעה], א) לעיל ב.
- ג) [מוספי פ"ג], א) לעיל ב.
- ד) [ויע' מ"ש טוס' מניחה: ו' ד"ה מ"ז], א) [צ"ל אין], א) [וע' טוס' צ"ק טז: ד"ה ר"א].

### תורה אור השלם

- אם כבר ישת עליו ונתן פדיון נפשו ככל אשר ישת עליו:
- ולא תקחו כפר לנפש רצח אשר הוא רשע למות פי מות יומת: במדבר לה לא.
- או באיכה הפרו כידו וקמת מות יומת הפכה רצח הוא גאל הדים קמת את הרצח בפגעו בו.
- במדבר לה לא לא תגע בו יד פי סקול יסקל או ירה ירה אס בהמה אס איש לא יזחה במשך ויחבל הפוה יעלו בקרי: שמות יג

### גליון הש"ס

תוס' ד"ה ורי' וכו' היינו בקשורים בששלאות. ע"י צ"ק דף פ' ע"ב טוס' ד"ה מותר:

### לעזי רש"י

פוטויו"ש [פוטויו"ש]. חלדה.

